
МАТЕМАТИЧЕСКОЕ МОДЕЛИРОВАНИЕ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО 
ЭКСПЕРИМЕНТА ПО ОЧИСТКИ ВОДЫ ОТ ИОНОВ ТЯЖЕЛЫХ МЕТАЛЛОВ НА 

НОВЫХ СОРБЕНТАХ 
Буравлев В.О. – студент, Кондратюк Е.В. – аспирант 

Алтайский государственный технический университет (г. Барнаул) 
На сегодняшний день ни у кого не вызывает сомнений, что создание и исследование 

новых композиционных материалов зачастую позволяет добиваться более высоких 
результатов, нежели использование уже ставших традиционными. Одной из проблемных 
областей большинства промышленных производств, завязанных на использовании воды, 
является очистка сточных вод. И наиболее важным является устранение загрязнения стоков 
ионами тяжелых металлов. 

В настоящее время для очистки сточных вод используется достаточное количество 
[...]
очищаемой воды. Принцип их работы заключается в том, что в камеры хлопьеобразования 
устанавливаются низконапорные эжекционные рециркуляторы, подающие в камеры 
исходную воду. Они располагаются таким образом, что через них одновременно 
подсасывается (без разрушения структурных свойств) взвесь и осадок, осевший на дно 
камеры. Осадок, частично возвращенный в поток обрабатываемой воды, способствует 
увеличению в 2-3 раза массовой и объемной концентрации взвешенного слоя. 

При этом рециркуляция осуществляется эжектированием части ранее 
сформировавшегося осадка в очищаемую воду и его последующим движением по 
«внутреннему контуру», т.е. без вывода из сооружения. Рециркулируемый осадок в данном 
случае играет роль дополнительно вводимых в воду центров хлопьеобразования, 
способствующих образованию новых хлопьев с большей плотностью и прочность 

Эта технология позволяет процесс коагуляции в объеме перевести в режим контактной 
коагуляции, что позволяет: 

- уменьшить время протекания процесса; 
- сократить дозы реагентов; 
- повысить плотность и прочность вновь образовавшихся хлопьев и, следовательно, 

их гидравлическую крупность.  
В целом, благодаря контактной коагуляции процесс хлопьеобразования смещается от 

пространственного структурообразования к автокаталитической коагуляции, 
характеризующейся большей сорбцией и адгезией. 

Еще одним из имеющихся недостатков в технологической схеме является применение 
традиционных реагентов (коагулянта - сернокислого алюминия и флокулянта - 
полиакриламида) на контактных осветлителях. Проблемами являются: 

- интенсивный рост потерь напора в загрузке контактных осветлителей и, как следствие, 
их преждевременный выход на промывку; 

- необходимость при низком щелочном резерве очищаемой воды проводить ее 
предварительное подщелачивание (для осуществления полного гидролиза коагулянта); 

- невозможность во многих случаях обеспечить в очищаемой воде нормируемое 
количество остаточного алюминия; 

- значительный расход сернокислого алюминия, в результате чего повышается 
коррозионная активность очищаемой воды, приводящая к увеличению скорости коррозии 
трубопроводов. 



Указанные недостатки обусловлены тем, что полиакриламид является анионным 
флокулянтом, и его применение при очистке воды не обеспечивает возможность снижения 
необходимой для осуществления процесса дозы коагулянта, а, соответственно, и грязевой 
нагрузки, приходящей на сооружения.    

На данном этапе целесообразно применять оксихлорид алюминия (ОХА) и 
полиоксихлорид алюминия (ПОХА). Реакция растворения ОХА и ПОХА в воде 
экзотермична, поэтому они хорошо работают даже в холодной воде, а обеззараживающее 
действие образующегося HCI позволяет исключить первичное хлорирование. 
Представленные реагенты более эффективны и позволяют проводить процесс при меньших 
дозах, что существенно снижает стоимость процесса очистки, остаточную концентрацию 
AI  и сокращает объем образующегося осадка. +3

В настоящей работе произведен анализ технологических решений актуальных в 
Мировой практике водоподготовки. На основании которого, с учетом выявленных 
недостатков существующих на ЦСВ МУП «Барнаулводоканал», был предложен вариант 
реконструкции, подкрепленный необходимыми конструкционными расчетами, 
материальными балансами и технико-экономическими показателями. 

 
РЕКОНСТРУКЦИЯ ЦЕХА МЕХАНИЧЕСКОГО ОБЕЗВОЖИВАНИЯ ОСАДКА КОС-1 

г. БАРНАУЛА 
Колупаева С.С – студент, Сартакова О.Ю – к.т.н., доцент 

Алтайский государственный технический университет (г. Барнаул) 
Сточные воды образуются при использовании природной или водопроводной воды для 

бытовых целей, и технологических процессов промышленных предприятий. Сточные воды 
содержат в своем составе органические загрязнения, которые способны загнивать и служить 
средой для развития различных микроорганизмов. Такие воды являются источником 
различных заболеваний и распространения эпидемий. Сточные воды могут содержать в 
своем составе и минеральные загрязнения, вредные и токсичные вещества. 

Первая очередь канализационных очистных сооружений (КОС) г. Барнаула построена по 
рабочим чертежам ПО «Гипрокоммунпроект», выпущенным в 1964 г. 

Строительство второй очереди КОС по рабочим чертежам НО 
«Гипрокоммунводоканал», г. Новосибирск выполнено в 1983-1985 гг. 

 В настоящее время в работе находятся сооружения производительностью 
200 тыс. м3/сут.  

Сточные воды на КОС-1 поступают от Центрального, Октябрьского, Железнодорожного 
и частично с Ленинского и Индустриального районов. 

На предприятии КОС-1 сточные воды поступают на очистку с величиной 
БПКполн.=217,3 мг/л, а очищенные стоки имеют БПКполн.=17,3 мг/л. Таким образом, 
предусмотренна технология и оборудования  для очистки сточных вод позволяют достичь 
необходимого эффекта очистки (до 95 %) воды по органическим примесям. Тем не менее в 
технологии имеются недостатки; что обуславливает необходимость реконструкции и 
выработки конкретных технологических предложений: 

1. Применение аэрируемых песколовок; 
2. Использование газа из метантенков в качестве дополнительного источника энергии; 
3. Введение стадии механического обезвоживания осадка. 
На стадии механической очистки сточная вода проходит через песколовки, в которых 

удаляются минеральные примеси. Скорость движения воды в песколовки от 0,15 до 0,3 м/с. 
Продолжительность пребывания воды в песколовке не менее 30 секунд. Для поддержания 
постоянной скорости потока в песколовке устраивают не менее двух отделений, включением 
или отключением одного из них добиваются оптимальной скорости. 

Для улучшения качества песка, отводящегося из песколовки, целесообразно применение 
аэраторов. Вдоль одной из стенок по всей длине песколовки на расстоянии 45- 60 см от дна 
устанавливают аэраторы из дырчатых труб с отверстиями 3-5 мм, а под ними устраивают 



лоток для сбора песка. Это позволяет достичь более высокого эффекта осаждения, снизить 
загниваемость песка и улучшить санитарные показатели предприятия. Песок после 
песколовок можно использовать для посыпки дорожек на территории КОС- 1.   

При эксплуатации настоящих очистных сооружений на атмосферный воздух 
оказывается негативное воздействие, одним из источников воздействия является метантенк. 
Обезвоженный осадок из метантенка направляется на иловые площадки, а газ – метан, 
полученный при сбраживании, через газовый насос выделяется в атмосферу. 

Для того, чтобы исключить выброс метана в атмосферу, газ целесообразно направлять в 
котельную, где его можно использовать в качестве дополнительного топлива для обогрева 
административно – бытовых зданий и непосредственно подогрева самого метантенка, что 
обеспечит более полное сбраживание осадка и одновременно сократит время термофильного 
брожения. 

На предприятии существует острая проблема утилизации сырого осадка и 
последующего его использования, так как его образуется очень много и нельзя использовать 
из-за большого содержания тяжелых металлов. Необходимо дополнить технологию стадией 
механического обезвоживания осадка. Что практически на 95 % сократит обьем осадка и при 
этом будет требоваться значительно меньше времени для его обезвоживания. На практике 
существующие методы механического обезвоживания осадка осуществляются на фильтр-
прессах ленточного типа с предварительной обработкой воды флокулянтами. Фльтры-прессы 
просты в эксплуатации и полностью автоматизированы, не требуют больших капитальных и 
эксплуатационных затрат.  

Фильтр состоит из нескольких фильтровальных плит и фильтрующей ткани, протянутой 
между ними с помощью направляющих роликов. Поддерживающие плиты связанны между 
собой четырьмя вертикальными опорами, воспринимающими нагрузку от давления внутри 
фильтровальных плит. В натянутом состоянии ткань поддерживается с помощью 
гидравлических устройств. Цикл работы фильтр – пресса включает следующие операции: 
сборку фильтра, загрузку осадком, отжим, просушку, раскрытие фильтра, выгрузку 
обезвоженного осадка. Обезвоженный на фильтр – прессах осадок городских сточных вод 
(если в него предварительно введены химические реагенты) имеет влажность 42-56 %.  

При внедрении такой технологии значительно снижается объем и масса осадка бытовых 
и производственных сточных вод. 

В настоящей работе произведен выбор, конструктивный расчет предлагаемо 
оборудования, а также предложено технико-экономическое обоснование проекта, что 
позволит рассмотреть вариант реконструкции существующей технологической схемы на 
предприятии КОС-1 г. Барнаула. 

 
РЕКОНСТРУКЦИЯ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ «КОС-2» г. БАРНАУЛА 

Шаульская М.В. - студентка, Сартакова О.Ю - к.т.н., доцент 
Алтайский государственный технический университет (г. Барнаул) 

Для защиты природных водоемов от загрязнения сточными водами в 60-80-х г.г. 
прошлого столетия активно велось строительство очистных сооружений, однако, уже в 
конце 80-х, в связи с экономическим кризисом, строительство новых, а также реконструкция 
старых сооружений существенно сокращены. 

На предприятии «Канализационные очистные сооружения № 2» г. Барнаула» принята 
традиционная схема очистки городских сточных вод, которая состоит из: 

-механической очистки на решетках, в песколовках, первичных отстойниках; 
-биохимической очистки в аэротенках-смесителях; 
-химического обеззараживания хлорной водой. 
Вместе с тем на предприятии предусмотрены мероприятия по обработке 

образовавшегося в первичных и вторичных отстойниках осадка. Так, уловленные в 
песколовках минеральные примеси направляются на песковые площадки, где происходит их 
обезвоживание. Осадок из первичных отстойников, а также избыточный активный ил из 



вторичных отстойников подвергается  термофильному сбраживанию в метантанке, откуда 
затем направляется на обезвоживание на иловые карты. 

Существующая схема имеет ряд недостатков, в том числе: 
-крупные примеси, задержанные на решетках, снимаются вручную, что увеличивает 

риск производственного травматизма и вероятность инфицирования обслуживающего 
персонала; 

-подача воздуха в преаэратор, аэротенки-смесители, контактный резервуар 
осуществляется по перфорированным трубам, проложенных по дну сооружений. Отверстия в 
трубах подвержены засорению хлопьями активного ила, что увеличивает гидравлическое 
сопротивление трубопроводов и , как следствие, повышает энергозатраты, а в крайнем 
случае приводит к разрыву пневматической системы. 

В настоящей работе предлагается произвести реконструкцию стадии механической 
очистки с заменой решеток с ручным снятием загрязнений на механизированные. 

Как известно, одно из основных направлений перспективного развития систем 
водоотведения- внедрение энергосберегающих технологий. Наиболее энергоемким 
процессом при очистке сточных вод является их аэрация (80 % общего потребления 
электроэнергии).Кроме того, аэрация наиболее ответственный процесс, так как концентрация 
растворенного кислорода и эффективность перемешивания сточной воды в аэротенке во 
многом определяет степень окисления органических соединений. 

В качестве альтернативы действующей пневматической системы аэрации в аэротенке 
предлагается внедрить комбинированную систему аэрации, что позволит выделить зоны 
нитри- денитрификации и снизить расход воздуха на аэрацию воды в аэротенке, с 
одновременным улучшением показателей очищенной воды по содержанию соединений азота 
и фосфора.  

Этот метод не требует дорогостоящих и дефицитных реагентов, не приводит к 
увеличению солесодержания стоков и объема осадков. 

Для оптимального протекания процессов нитри- денитрификации и биологической 
дефосфотации аэротенки разделены на технологические зоны, в каждой из которых 
поддерживаются условия, необходимых для реализаций стадии удаления биогенных 
элементов. Первый коридор сооружения - анаэробный селектор-вытеснитель (анаэробная 
зона, где создаются условия, необходимые для развития фосфор аккумулирующих бактерий). 
В аноксидной зоне, расположенной во втором коридоре сооружения протекает процесс 
денитрификации. Поскольку оба процесса происходят в бескислородной среде, активный ил 
поддерживается во взвешенном состоянии с помощью мешалок. В третьем коридоре 
аэротенка в условиях интенсивной аэрации происходит нитрификация и окисление 
органических загрязнений. Четвертый коридор аэротенка отводится под регенератор, где 
происходит регенерация активного ила в присутствии кислорода воздуха. Иловая смесь 
после аэротенка разделяется во вторичных отстойниках традиционной конструкции. 

В настоящей работе произведен конструктивный расчет предполагаемого оборудования. 
Произведена автоматизация указанных стадий технологической схемы и проведен расчет 
технико-экономических показателей реконструкции канализационных очистных сооружений 
КОС-2 г.Барнаула.  

 
ЗАМКНУТЫЕ СИСТЕМЫ ВОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ОЧИСТКА СТОЧНЫХ ВОД 

КОКСОХИМИЧЕСКИХ ПРОИЗВОДСТВ 
Нохрина О.А.- студент, Полетаева М.А.- к.т.н., доцент 

Алтайский государственный технический университет  (г. Барнаул) 
Водные объекты Алтайского края испытывают значительную антропогенную нагрузку. 

Наиболее интенсивно используются ресурсы рек Обь, Бия, Чумыш. В пределах их 
водосборных бассейнов расположены крупнейшие промышленные предприятия. Класс 
качества поверхностных вод р.Чумыш в черте г.Заринска оценивается как очень 



загрязненные. Ухудшение качества воды связано с повышенным содержанием фосфатов и 
фенолов. 

Наиболее крупным предприятием, расположенном на левобережье реки Чумыш, 
является ОАО «Алтай- Кокс». Производственное водоснабжение ОАО «Алтай-Кокс» 
является в основном оборотным и представлено единым общезаводским и семью 
локальными оборотными циклами.  

Около 40% общего количества сточных вод коксохимических предприятий - это 
неизбежное следствие специфики коксохимического производства, связанной с термической 
деструкцией каменного угля при получении кокса. В результате выделяющаяся вода 
(физическая и пирогенетическая влага углей) загрязняется практически всеми химическими 
продуктами коксования: растворимыми и нерастворимыми ароматическими углеводородами 
(производными бензола, нафталина, антрацена); одно- и многоатомными фенолами, 
аммиаком и солями аммония; цианид-, роданид- и сульфид- ионами и др. Очистка, 
обезвреживание и использование сточных вод коксохимических предприятий является 
одними из главных направлений в защите окружающей среды от загрязнений. 

Сточные воды коксохимического производства – один из наиболее опасных (как 
источник загрязнения водоемов) и трудных с точки зрения их очистки среди промышленных 
сточных вод. Поэтому проблема очистки сточных вод коксохимического производства 
решается комплексом механических, физико-химических и биохимических способов, 
которые используются для очистки локальных стоков и общего фенольного стока на 
биохимических установках. Выбор способов и эффективность очистки во многом 
определяется тем как используется очищенные сточные воды. 

Для очистки сточных вод от фенолов применяют несколько методов, которые по 
конечному результату обработки фенольных вод можно разделить на две группы: 
регенеративные (с получением фенола в товарном виде) и деструктивные (с уничтожением 
фенолов). 

Регенеративные методы основаны на применении физико-химических процессов для 
выделения фенолов и получения фенолов или фенолятов. К этим методам относятся паровой 
и экстракционный. Предложенные методы применяются при высоких концентрациях 
загрязняющих веществ в воде. 

Деструктивные методы базируются на биологических и физико-химических процессах, 
в результате которых фенолы превращаются в другие менее токсичные вещества. К ним 
относятся биологические методы, которые используются для доочистки фенольных вод и 
надсмольных вод от фенолов и роданидов. 

Биохимические методы основаны на способности микроорганизмов использовать в 
качестве питательных веществ и источников энергии растворенные органические и 
неорганические соединения. Основным преимуществом метода биологической очистки 
относится способность разрушать различные классы органических соединений. 

В настоящее время биологические установки эксплуатируются на всех коксохимических 
предприятиях. С помощью них достигается стабильная очистка сточных вод от смол, масел, 